
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it  ; liic81000c@pec.istruzione.it ; 

www.istituto-marconi.gov.it 
  
 

 
 

 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

 

PROVV 158 

All’Albo Pretorio 

 

Alla Cartella del progetto PONFESR di cui avviso 
50636 del 27/12/2021 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per acquisto piantine da orto e semi  
Realizzazione del Progetto “PON EDUGREEN - Laboratori di sostenibilità per il I° ciclo” ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, Progetto Fondi Strutturali Europei – Pro-
gramma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicem-
bre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologi-
ca”.Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.Titolo del progetto: 
13.1.3A-FESRPON-TO-2022-135 Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

CUP: I69J22000580006 CIG : Z83385D020 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1993. N. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. n.8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi della L.59/1997; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


forniture”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, de D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dell’art. 1, comma 78, della Legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTO il D.Lgs. n 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50”; 
VISTI i “Criteri e limiti all’attività negoziale del DS (art. 45 c.2  DI 129/2018)”, definiti dal Consiglio 
di Istituto con delibera del 17/11/2021 n°184; 
VISTE le Linee Guida n. 4 emesse dall’ANAC, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
aggiornate al D. Lgs.19 aprile 2017, n. 56, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO l’art. 32 c.2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO il D.Lgs. N. 95/2012 contenente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito dalla Legge n. 135/2012; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad 
oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di PIANTINE  per l’inizio attività che trattandosi di 
materiale specialistico, non reperibile sul mercato MEPA, per la realizzazione del progetto 
succitato PON; 
RILEVATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 e di cui all’art. 43 del D. I. 129/2018; 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto fuori dal Mepa 
considerata l’entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n50; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 31,84 (Compresa IVA al 10% 
e 22%) alla Società cooperativa TERRE DELL’ETRURIA , sede sociale via del Casone Ugolino n° 
2 57022 Donoratico  P. IVA 00724260492 
SPESE da imputare al progetto : € 31.84 IVA COMPRESA 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/08che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, 
Prof.ssa  Maria Elena Frongillo. 
                                                                                                                
 
 
                                                                                           Il Dirigente Scolastico 
                                                                                            Maria Elena Frongillo                                                                                                                                                                                                                                                                                

(Firma autografa omessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c2, D.Lgs.n.39/1993) 

 


